
ORIGINALE

COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI
Provincia di Arezzo

3 Area servizi alla Persona e alle Imprese
DETERMINAZIONE

DATA 07/12/2022

REG. GEN. N. 2639

OGGETTO: SERVIZIO SPORT E TEMPO LIBERO – PUBBLICAZIONE AVVISO
RELATIVO ALLA RICHIESTA DI CONTRIBUTO A SOSTEGNO DELL’ATTIVITA’
SPORTIVA GIOVANILE PER LA STAGIONE 2022/2023

La Responsabile Servizio Cultura Sport e Sviluppo Economico

VISTA la deliberazione del 07/12/2022 avente per oggetto: “Sport e tempo libero – Atto di indirizzo
per contributo a sostegno dell’attività sportiva giovanile relativa alla stagione sportiva 2022/2023
anno 2022” con la quale si stabiliscono i criteri per l’assegnazione di un contributo a sostegno di
tutte l’attività sportive giovanili realizzate dalle Società/Associazioni Sportive Dilettantistiche con
sede nel territorio comunale;

CONSIDERATO che, con lo scopo di individuare i soggetti beneficiari e la ripartizione della somma
complessiva fra le varie Società/Associazioni Sportive Dilettantistiche, tali società dovranno essere
in possesso dei seguenti requisiti:

- praticare una disciplina sportiva riconosciuta dal CONI;

- avere sede nel territorio comunale;

- avere tra i propri iscritti minori, con età non superiore ad anni 16 alla data di pubblicazione

del presente avviso, residenti nel comune di Terranuova Bracciolini, effettivamente
praticanti le attività nella stagione sportiva 2022/2023;

RILEVATA la necessità di procedere alla pubblicazione di specifico avviso, riguardante la richiesta

del contributo per sport giovanile per la stagione sportiva 2022/2023 da parte delle



Società/Associazioni Sportive Dilettantistiche interessate, sia all’Albo Pretorio on-line, sia nel sito

del comune di Terranuova Bracciolini www.comune.terranuova-bracciolini.ar.it in modo da

informare tutti gli eventuali interessati e di inviare un avviso a tutte le società/associazioni che già

utilizzano le strutture comunali;

DATO ATTO, per quanto sopra specificato, di richiedere alle Società/Associazioni Sportive

Dilettantistiche, con sede nel territorio comunale, di presentare all’Ufficio Protocollo di questo

Comune, se interessate, entro il termine tassativo di lunedì 19 dicembre, ore 10,00 apposita

richiesta di contributo con allegato:

- fotocopia della carta di identità o di altro utile documento di riconoscimento in corso di

validità del legale rappresentante della Società/Associazione Sportiva

Dilettantistica;

- elenco nominativo degli iscritti al di sotto dei 16 anni effettivamente praticanti l’attività

sportiva alla data di pubblicazione del presente avviso (comprendente la data di nascita e

l’indirizzo di residenza);

- attestazione dell’iscrizione di ognuno degli atleti alla relativa Federazione e dell’effettiva

pratica nella stagione sportiva 2022/2023.

RILEVATO altresì che l’Ufficio sport provvederà, appena in possesso delle domande pervenute, alla

suddivisione delle somme previste nel bilancio 2022/2024, annualità 2022, per lo Sport Giovanile

ripartendo le domande come di seguito:

- Società/Associazioni Sportive Dilettantistiche che svolgono attività sportiva giovanile con le

peculiarità “sport di squadra” per un importo totale di euro 23.800,00;

- Società/Associazioni Sportive Dilettantistiche che svolgono attività sportiva giovanile con le

peculiarità “sport individuale” per un importo totale di euro 4.200,00;

RITENUTO a tal fine assumere prenotazione di spesa sul Capitolo 6011021 denominato

“Contributi a sostegno dello Sport Giovanile” bilancio 2022/2024, annualità 2022 per euro

20.300,00, dando atto che l’impegno di spesa sarà assunto con successivo atto dopo la

quantificazione degli importi da erogare ad ognuna delle Società/Associazioni Sportive

Dilettantistiche che avranno presentato domanda;

RITENUTO inoltre necessario disporre che l’Ufficio Sport provveda, prima dell’erogazione del

contributo alle Società/Associazioni che ne faranno richiesta, ad una verifica a campione delle

dichiarazioni rilasciate dai richiedenti e dell’effettiva partecipazione dei minori alle attività sportive

nella stagione 2022/2023, raccogliendo specifiche informazioni tramite i genitori o gli esercenti la

responsabilità genitoriale su un campione composto dal 10% dei presenti negli elenchi presentati

in allegato alle istanze di contributo, estratto tramite specifici programmi informataci di estrazione

casuale di numeri;

DATO ATTO infine che con la deliberazione sopra richiamata la Giunta comunale ha confermato in

euro 100,00 la somma massima erogabile alle Associazioni sportive a sostegno dello sport

http://www.comune.terranuova-bracciolini.ar.it/
http://www.comune.terranuova-bracciolini.ar.it/
http://www.comune.terranuova-bracciolini.ar.it/


giovanile di squadra per ciascun iscritto minore di anni 16 e in euro 50,00 la somma massima

erogabile a sostegno dello sport giovanile individuale, che le eventuali risorse rimaste nella

disponibilità dell’Ente, dopo la ripartizione secondo criteri sopra descritti, venga ripartita

proporzionalmente tra tutte le Associazioni aventi diritto sulla base del numero degli iscritti, fino

al completo esaurimento delle somme a disposizione e che tali contributi sono finalizzati alla

contestuale diminuzione delle tariffe mensili a carico delle famiglie per quanto riguarda le Società

sportive che beneficeranno per la prima volta del suddetto contributo;

RICHIAMATE:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 28.02.2022, avente ad oggetto

“Approvazione bilancio di previsione 2022-2024 e relativa nota integrativa, documento
unico di programmazione, ed altri allegati” e successivi atti di variazione;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 28.02.2022, con la quale viene approvato il
piano esecutivo di gestione 2022-2024 - Parte finanziaria e successivi atti di variazione;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 137 del 21.01.2022 avente per oggetto:
“Conferimento alla dipendente Tiziana Tognaccini dell’incarico di Posizione Organizzativa Cultura,
sport e sviluppo economico nell’Area 3 servizi alla Persona e alle Imprese dal 01.01.2022 al
31.12.2022”

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli

E.E.L.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

ACQUISITO il visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio ragioneria ai sensi

del combinato disposto degli artt. 153, comma 5 e 183, comma 7, del D.Lgs.n.267/2000;

DETERMINA

1. di approvare e pubblicare, per tutte le motivazioni espresse in narrativa che qui si

intendono integralmente riportate, l’avviso per la richiesta di contributo a sostegno

dell’attività sportiva giovanile per la stagione sportiva 2022/2023, qui in allegato quale

parte integrante e sostanziale al presente atto;

2. di disporre che le suddette richieste, debitamente compilate e sottoscritte in originale, con

allegato un documento di identità del legale rappresentante, siano consegnate a mano o

inviate tramite PEC, al Servizio Protocollo del comune di Terranuova Bracciolini (Ar) -Piazza

della Repubblica, 16 – 52028 – Terranuova Bracciolini –

protocollo.terranuovabracciolini@cert.legalmail.it entro il termine tassativo del giorno

lunedì 19 dicembre, ore 10,00 utilizzando il facsimile di domanda qui in allegato quale

parte integrante e sostanziale al presente atto;

3. di assumere un impegno di spesa sul Capitolo 6011021 denominato “Contributi a sostegno

dello sport giovanile”, P.F.U. 1.04.04.01.001, del bilancio di previsione 2022/2024,

annualità 2022, per complessivi euro 28.000,00 dando atto che al momento della



liquidazione dei contributi la somma impegnata sarà erogata ad ognuna delle

Società/Associazioni che avranno presentato domanda, suddividendo tali domande come

di seguito:

Società/Associazioni Sportive Dilettantistiche che svolgono attività sportiva

giovanile con le peculiarità “sport di squadra” per un importo totale di euro

23.800,00;

Società/Associazioni Sportive Dilettantistiche che svolgono attività sportiva

giovanile con le peculiarità “sport individuale” per un importo totale di euro

4.200,00;

4. di disporre che l’Ufficio Sport provveda, prima dell’erogazione del contributo, ad una

verifica a campione delle dichiarazioni rilasciate dai richiedenti e dell’effettiva

partecipazione dei minori alle attività sportive nella stagione 2022/2023, raccogliendo

specifiche informazioni tramite i genitori o gli esercenti la potestà genitoriale;

5. di disporre che il campione sia composto dal 10% dei presenti negli elenchi presentati in

allegato alle istanze di contributo, estratto tramite specifici programmi informatici di

estrazione casuale di numeri;

6. di dare atto che la somma massima erogabile annualmente alle Associazioni sportive è di

euro 100,00 per ciascun iscritto minore di anni 16, per gli sport giovanili di squadra e euro

50,00 per ciascun iscritto minore di anni 16 per gli sport giovanili individuali;

7. di dare atto altresì che le eventuali risorse nella disponibilità dell’Ente dopo la ripartizione

secondo i criteri riportati in narrativa, vengano ripartite proporzionalmente tra tutte le

Associazioni aventi diritto sulla base del numero degli iscritti, fino al completo esaurimento

delle somme a disposizione;

8. di dare atto infine che tali contributi sono finalizzati alla contestuale diminuzione delle

tariffe mensili a carico delle famiglie per quanto riguarda le Società sportive che

beneficeranno per la prima volta del suddetto contributo;

9. di individuare nella persona Tiziana Tognaccini, in qualità di P.O. Cultura, sport e sviluppo

economico nell’Area 3 Servizi alla Persona e alle Imprese dal 01.01.2022 al 31.12.2022, il

responsabile del presente procedimento;

10. di dare atto che i contributi oggetto del presente atto saranno erogati entro il 31 dicembre

2022;



11. di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo all’atto dell’apposizione del

visto di regolarità contabile (artt. 153, c. 2 e 183, c. 7, del citato T.U. approvato con D.Lgs n.

267 del 18.08.2000);

12. di disporre secondo i principi generali dell’ordinamento la pubblicazione del presente atto

pubblico all’Albo Pretorio on line, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini

cognitivi in ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati.

Impegno

Descrizione Impegno: SERVIZIO SPORT E TEMPO LIBERO – PUBBLICAZIONE AVVISO RELATIVO ALLA
RICHIESTA DI CONTRIBUTO A SOSTEGNO DELL’ATTIVITA’ SPORTIVA GIOVANILE PER LA STAGIONE
2022/2023
CIG:
Descrizione Capitolo: CONTRIBUTI PER SPORT GIOVANILE
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 126832

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.04.04.01 06.01 6011021
1 - Trasferimenti correnti

a Istituzioni Sociali
Private

2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 0 28.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DIVERSI FORNITORI
Codice Fiscale: 00000000000 - P.Iva: 00000000000

La Responsabile Servizio Cultura Sport e Sviluppo Economico
Dott.ssa Tiziana Tognaccini

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Terranuova Bracciolini, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005.


